
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ABBATTIMENTO E/O POTATURA
STRAORDINARIA DI ALBERATURE DANNEGGIATE DAL VENTO NEL PERIODO
5-14 FEBBRAIO.

_____________________________________________________________________

ORDINANZA N. 4  DEL  14-02-2020

Reg. generale n. 15 del 14-02-2020

_____________________________________________________________________

UFFICIO DEL SINDACO n. 4 del 14-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

IL  VICESINDACO

Premesso che:

nei giorni 5, 10, 11 e 13 febbraio scorsi e nella notte scorsa, l’intero territorio comunale è-
stato interessato, come da messaggi di allertamento n. 3-4-5-6 della Sala Operativa Unificata
Permanente - Servizio di Protezione Civile – Regione Marche, da intense e persistenti
raffiche di vento con carattere di burrasca forte (76-87 km/h) e tempesta (88-102 km/h) che
hanno causato danni al patrimonio arboreo comunale con cedimenti di branche principali di
alberature in diverse aree pubbliche, anche di larga frequentazione (plesso scolastico di
Chiesanuova e parchi pubblici);
tali menomazioni hanno determinato, senza alcun dubbio, un indebolimento strutturale delle-
alberature stesse, il quale, se aggiunto alla fragilità già dimostrata, risulta essere foriero di
possibili ulteriori cedimenti con possibile nocumento per la pubblica incolumità;

Rilevato che le situazioni più a rischio riguardano le seguenti essenze:

n. 1 cipresso comune (cupressus sempervirens) radicato in Via D. L. Sturzo nella frazione di-
Chiesanuova, in prossimità della scuola dell’infanzia e primaria (varietà sottoposta a tutela ai
sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6),

n. 1 cipresso dell’Arizona (cupressus Arizonica) radicato nel cortile della scuola-
dell’infanzia e primaria in Via D. L. Sturzo nella frazione di Chiesanuova (varietà non
sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

n. 1 pino domestico (pinus pinea) radicato nel giardino pubblico di Via Vignati nella-
frazione di Passo di Treia (varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge
regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

n. 1 cipresso comune (cupressus sempervirens) radicato nell’area verde di Via F.lli Kennedy-
nel Capoluogo (varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23
febbraio 2005, n. 6);

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709



n. 1 noce (juglans) radicato nell’area verde di Via F.lli Kennedy nel Capoluogo (varietà non-
sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

n. 1 abete bianco (abies alba) radicato nell’area verde di Via F.lli Kennedy nel Capoluogo-
(varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio 2005, n.
6);

n. 3 lecci (quercus ilex) radicati nell’area verde di Via del Vallato nella frazione di Passo di-
Treia (varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio
2005, n. 6);

n. 1 platano (platanus occidentalis) radicato nell’area verde di Via del Vallato nella frazione-
di Passo di Treia (varietà non sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge
regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

Ritenuta, pertanto, urgente ed indifferibile l’adozione di un provvedimento extra
ordinem per l’effettuazione di interventi di abbattimento e, ove opportuno, potatura di
diradamento e/o contenimento delle suddette alberature; il tutto finalizzato ad eliminare i rischi
derivanti da possibili ulteriori cedimenti strutturali;

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

ORDINA

al Funzionario responsabile del III Settore l’adozione dei provvedimenti di competenza
finalizzati all’esecuzione dei seguenti interventi:

abbattimento di n. 1 cipresso comune (cupressus sempervirens) radicato in Via D. L. Sturzo-
nella frazione di Chiesanuova, in prossimità della scuola dell’infanzia e primaria (varietà
sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

abbattimento di n. 1 cipresso dell’Arizona (cupressus Arizonica) radicato nel cortile della-
scuola dell’infanzia e primaria in Via D. L. Sturzo nella frazione di Chiesanuova (varietà non
sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6),
interferente anche con un cavo aereo per la distribuzione dell’energia elettrica;

abbattimento di n. 1 pino domestico (pinus pinea) radicato nel giardino pubblico di Via-
Vignati nella frazione di Passo di Treia (varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1,
della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

abbattimento di n. 1 cipresso comune (cupressus sempervirens) radicato nell’area verde di-
Via F.lli Kennedy nel Capoluogo (varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della
Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

abbattimento di n. 1 noce (juglans) radicato nell’area verde di Via F.lli Kennedy nel-
Capoluogo (varietà non sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della Legge regionale 23
febbraio 2005, n. 6);

potatura di contenimento di n. 1 abete bianco (abies alba) radicato nell’area verde di Via-
F.lli Kennedy nel Capoluogo (varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1, della
Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

UFFICIO DEL SINDACO n. 4 del 14-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



potatura di contenimento di n. 3 lecci (quercus ilex) radicati nell’area verde di Via del-
Vallato nella frazione di Passo di Treia (varietà sottoposta a tutela ai sensi dell’art. 20, comma 1,
della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

potatura di contenimento di n. 1 platano (platanus occidentalis) radicato nell’area verde di-
Via del Vallato nella frazione di Passo di Treia (varietà non sottoposta a tutela ai sensi dell’art.
20, comma 1, della Legge regionale 23 febbraio 2005, n. 6);

con l’avvertenza che tali operazioni dovranno essere eseguite, in presenza di favorevoli
condizioni meteo e di mercato, entro e non oltre 10 (giorni) giorni dalla data del presente
provvedimento;

AVVERTE

ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che contro la presente
ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio nei modi e nei termini previsti
dall’articolo 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1.034 o, in alternativa, entro 120 giorni
dalla notifica è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti
dall’articolo 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1.199;

DISPONE

la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line;-
la trasmissione dello stesso:-
al Funzionario responsabile del III Settore per l’adozione dei provvedimenti di-
competenza;
ad Enel Distribuzione S.p.A. per quanto concerne l’abbattimento del cipresso-
dell’Arizona radicato nel cortile della scuola dell’infanzia e primaria in Via D. L. Sturzo
nella frazione di Chiesanuova, in quanto interferente con un cavo aereo BT.

IL VICESINDACO
Dott. David Buschittari

UFFICIO DEL SINDACO n. 4 del 14-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA


